

### ATA DE JULGAMENTO DE PREÇOS ORÇAMENTÁRIOS

Aos vinte e seis dias do mês de Novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, a agente de contratação e equipe de apoio designada por força da Portaria n. 124. /2024, analisou os orçamentos e a declaração de pesquisa de preços relativos à **Aquisição de material pedagógico, para manutenção das atividades do Fundo Municipal de Educação de São Valério/TO**, conforme consta nos autos e, inclusive, na declaração de pesquisa de preços, o menor valor foi apresentado pela empresa: **P. A ZANATTA - ME**, inscrita no CNPJ Nº. 05.651.126/000140, conforme discriminado a seguir:

EMPRESA	Valor Global R\$
P. A ZANATTA - ME, inscrita no CNPJ Nº. 05.651.126/000140	R\$ 45.519,21

Foi realizada pesquisa junto a empresa do ramo pertinente ao objeto, e junto a contratação anterior firmado com próprio órgão público, e contratação firmado por outro órgão da administração pública, para verificação dos preços utilizados em mercado, de forma a possibilitar a estimativa mais real possível, constatando os seguintes valores:

ITEM	Descrição	UND	QTD	P.A ZANATTA (LUCAS PAPELARIA - ME)		ATA REGISTRO P Nº 008 - 202	
1	PAPEL SULFITE A4 10X1	CX	60	R\$ 200,00	R\$ 12.000,00	R\$ 200,99	R\$ 12.000,00
2	BOBINA PAPEL RE-KRAFT 080G 060 CM X 150M FSC RECIC	UND	3	R\$ 124,50	R\$ 373,50		
3	EVA LISO	UND	500	R\$ 1,45	R\$ 725,00	R\$ 1,50	R\$ 750,00
4	EVA GLITTER 40X48	UND	400	R\$ 3,99	R\$ 1.596,00		
5	TNT LISO 50 M	UND	24	R\$ 71,50	R\$ 1.716,00	R\$ 72,09	R\$ 1.730,16
6	CARTOLINA 150 GR/M2 50X60	UND	300	R\$ 0,85	R\$ 255,00	R\$ 0,86	R\$ 258,00
7	PAPEL CARTAO 48 CM X 66 CM	UND	100	R\$ 1,05	R\$ 105,00	R\$ 1,09	R\$ 109,00
8	PINCEL P/QD BCO PILOT BOARD MASTER RECAR AZ	UND	120	R\$ 9,00	R\$ 1.080,00	R\$ 9,17	R\$ 1.100,40
9	PINCEL P/QD BCO PILOT RECAR PT BOARD MASTER	UND	120	R\$ 9,00	R\$ 1.080,00	R\$ 9,17	R\$ 1.100,40
10	PINCEL P/QD BCO PILOT RECAR VM	UND	120	R\$ 9,00	R\$ 1.080,00	R\$ 9,17	R\$ 1.100,40
11	REFIL Q BCO PILOT BOARD MASTER AZUL	UND	180	R\$ 3,44	R\$ 619,20	R\$ 3,51	R\$ 631,80
12	CADERNO BROCH. UNIV. COST. C/D 96 FLS LIFT VERDE C	UND	300	R\$ 5,95	R\$ 1.785,00	R\$ 5,98	R\$ 1.794,00

38	TONER COMP. COM BROTHER TN217 BK 3K	UND	20	R\$ 59,90	R\$ 1.198,00		
39	TONER COMPATIVEL C/ TN880/3470/3472 12K	UND	15	R\$ 59,90	R\$ 898,50		
40	KIT CLINDRO COMPATIVEL C/ DR3470/3472 DR 85J	UND	12	R\$ 54,50	R\$ 654,00		
41	CILINDRO COMPATIVEL DR TN 217/213	UND	12	R\$ 59,90	R\$ 718,80		
SOMA TOTAL				R\$ 45.519,21		R\$ 36.824,64	

Após verificar os elementos de preços constatou-se que a proposta acima representa maior economia ao cofre municipal, além de atender as especificações do objeto proposto. Ademais, o valor total está amparado pelo limite estabelecido no art. 75, II da lei n. 14.133/2021. **Art. 75 – É dispensável a licitação: (...) II – para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras.”**

**Atualizado pelo Decreto Federal nº 11.871/2023**, que atualiza os valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021:

**“Art. 75, caput, inciso II para R\$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos)**

Outrossim, conforme o processo já ter sido encaminhado com a documentação da empresa que apresentou menor preço, inclusive atinente à regularidade fiscal, fica observado o cumprimento da exigência elencada no art. 63, III da lei n. 14.133/2021.

Isto posto, entende, que a contratação preconizada pode ser celebrada na forma de contratação direta pelo instituto da Dispensa de Licitação com respaldo no dispositivo legal acima epigrafado, todavia, solicita manifestação da assessoria jurídica.

SÃO VALÉRIO/TO, aos 26 dias do mês de novembro de 2024.



Agente de Contratação  
PORTARIA nº124/2024



Equipe de Apoio  
PORTARIA nº124/2024



Equipe de Apoio  
PORTARIA nº124/2024

Equipe de Apoio  
PORTARIA nº124/2024